ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
20  июня 2012 года

                                                  № 10
Председательствующий: Илющенко Александр Петрович – заместитель председателя комитета.
Присутствовали:

Члены комитета:

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета;

Жирнов Андрей Геннадьевич;

Савельев Владислав Иванович;

Скатов Артем Вениаминович.
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - советник комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна – советник комитета.

Приглашенные:

Ануфриева Раиса Владимировна - и.о.министра социального развития Новосибирской области;
Берестова Ирина Григорьевна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Долгова Елена Борисовна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Карпов Владимир Яковлевич  -
заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович - начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Латоха Ирина Ивановна – консультант организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

Никонов Владимир Алексеевич –– министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Перлов Андрей Борисович – и.о. руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Пронькина Вера Вилиоровна – начальник управления по делам молодежи Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна - член Правительства Новосибирской области – руководитель департамента общественно-политических связей администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

 Шмидт Игорь Викторович - министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;
Шовтак Виталий Борисович - заместитель министра экономического развития  Новосибирской области;

Ярославцева Наталья Васильевна – министр культуры Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Илющенко Александра Петровича.
РЕШИЛИ:
Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.
 Голосовали: «за» -  5  ;
                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования    на территории Новосибирской области»    (второе чтение).

СЛУШАЛИ:. Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования на территории Новосибирской области» на рассмотрение двадцатой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором  чтении.

Голосовали: «за» _5_;
                    «против»___нет__;

                    «воздержался»__нет_.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О физической культуре и спорте  в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:

1. Согласиться с поправками, предложенными для включения в таблицу
№ 1.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение двадцатой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором  чтении.

Голосовали: «за» _5_;
                    «против»___нет__;

                    «воздержался»__нет_.

4. О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»  (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Кошелева Александра Владимировича.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» на рассмотрение двадцатой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом  чтении.

Голосовали: «за» _5_;
                    «против»___нет__;

                    «воздержался»__нет_.

5. Об отчете о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2011 год.

СЛУШАЛИ:. Шовтака Виталия Борисовича.

ВЫСТУПИЛИ: Жирнов А.Г., Никонов В.А., Илющенко А.П.
РЕШИЛИ:

Отчет о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2011 год принять к сведению.

Голосовали: «за» _5_;
                    «против»___нет__;

                    «воздержался»__нет_.

6. О годовом отчете об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год и о проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год».

СЛУШАЛИ:. Перлова Андрея Борисовича, Никонова Владимира Алексеевича.

ВЫСТУПИЛИ: Илющенко А.П., Жирнов А.Г.

РЕШИЛИ:

1. Отчет об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год и о проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год» принять к сведению.
2. Предложить и.о.руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области Перлову А.Б.- руководителю долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2011-2015 годы» (далее - Программа) -  предоставить в срок до 5 сентября 2012 года календарный план реализации мероприятий Программы по строительству спортивных объектов в Новосибирской области на 2012-2013 годы с указанием сроков их финансирования из областного бюджета Новосибирской области и готовности проектной документации и,  при необходимости, правоустанавливающих документов на земельные   участки для строительства.
Голосовали: «за» _5_;
                    «против»___нет__;

                    «воздержался»__нет_.

7. Об изменениях в долгосрочную целевую программу «Совершенствование организации школьного питания в Новосибирской области на 2012-2016 годы».

СЛУШАЛИ:.Никонова Владимира Алексеевича.

ВЫСТУПИЛИ: Жирнов А.Г.,  Скатов А.В., Илющенко А.П.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу «Совершенствование организации школьного питания в Новосибирской области на 2012-2016 годы».
2. Создать рабочую группу под руководством члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике Жирнова А.Г. по разработке предложений по организации контроля качества школьного питания в образовательных учреждениях Новосибирской области.
Голосовали: «за» _5_;
                    «против»___нет__;

                    «воздержался»__нет_.

8. О награждении.

СЛУШАЛИ: Илющенко Александра Петровича.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать ходатайство руководителя Новосибирской областной рабочей группы по созданию Книги Памяти Новосибирской области Е.И.Терешиной:
1) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за большой вклад в работу по подготовке материалов для книг об участниках Великой Отечественной войны и активную деятельность по патриотическому воспитанию молодежи Новосибирской области:

- Бабина Александра Георгиевича – члена рабочей группы Книги Памяти Чистоозерного района;

- Балабанова Александра Петровича – главного эксперта департамечнта общественно-политических связей администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

- Гутовой Надежды Никифоровны - члена рабочей группы Книги Памяти Краснозерского района;

- Ермолич Людмилы Николаевны - члена рабочей группы Книги Памяти Тогучинского района;

- Журавлева Вячеслава Васильевича – председателя Новосибирского областного совета ветеранов войны и труда;

- Злобиной Лилии Кирилловны - члена рабочей группы Книги Памяти Чистоозерного района;

- Киселева Федора Романовича – члену Новосибирского областного оргкомитета «Победа»;

- Конаковой Таисии Сергеевны - члена рабочей группы Книги Памяти города Искитима;

- Косых Марии Федоровны – члена областной рабочей группы Книги Памяти;

- Курицкой Валентины Александровны - члена рабочей группы Книги Памяти Колыванского района;

- Рудь Галины Алексеевны - члена рабочей группы Книги Памяти города Искитима;

- Сенокосовой Татьяны Юрьевны – редактора-корректора Сибирского книжного издательства;

Старковой Галины Никитичны - члена рабочей группы Книги Памяти Барабинского района;

2) об объявлении благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области за большой вклад в работу по подготовке материалов для книг об участниках Великой Отечественной войы и активную деятельность по патриотическому воспитанию молодежи Новосибирской области:

- коллективу Бердского историко-художественного музея (директор – Пащенко Марина Юрьевна);

- Афанасьевской Любови Михайловне - члену рабочей группы Книги Памяти Болотнинского района;

- Балашовой Любови Николаевне – члену областной рабочей группы Книги Памяти;

- Бредихиной Александре Антоновне – ветерану труда Кочковского района;

- Голыжбину Михаилу Васильевичу - ветерану труда Куйбышевского района;

- Корниенко Ольге Николаевне - члену рабочей группы Книги Памяти Венгеровского района;

- Куруленко Валентине Матвеевне - члену рабочей группы Книги Памяти Чулымского района;

- Лодье Кузьме Ивановичу - члену рабочей группы Книги Памяти Усть-Таркского района;

- Пережогиной Галине Павловне – председателю совета ветеранов войны и труда Кыштовского района;

- Плетенкиной Наталье Николаевне – заведующей отделом архивной службы администрации Венгеровского района;

- Шишлоновой Людмиле Максимовне - члену рабочей группы Книги Памяти Черепановского района;

- Шутовой Галине Демьяновне – сотруднику военкомата Доволенского района;

- Цацура Нине Ивановне - члену рабочей группы Книги Памяти Баганского района.

2. Поддержать ходатайство коллектива федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет» о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Селиванова Виктора Львовича – заведующего кафедрой информатики и дискретной математики, доктора физико-математических наук, профессора, заслуженного работника высшей школы Российской Федерации – за большую научную и педагогическую работу, значительный вклад в подготовку высококвалифицированных педагогических кадров для Новосибирской области и в связи с 60-летием;

- Чумакова Юрия Николаевича – преподавателя кафедры русской литературы и теории литературы, доктора филологических наук, профессора, заслуженного работника высшей школы Российской Федерации – за большую научную и педагогическую работу, значительный вклад в подготовку высококвалифицированных педагогических кадров для Новосибирской области и в связи с 90-летием.

3. Поддержать ходатайство коллектива  государственного бюджетного учреждения культуры Новосибирской области»Областная детская библиотека им. А.М.Горького» о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области
Котомцевой Ирины Владимировны – начальника отдела обслуживания дошкольников, учащихся 1-4 классов – за многолетний плодотворный труд по воспитанию подрастающего поколения и в связи с 25-летием работы в библиотеке.

Голосовали: «за» -  5  ;

                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.
Председательствующий

                                          Илющенко А.П.
6